
PATVIRTINTA 

Ginkūnų Sofijos ir Vladimiro Zubovų 

progimnazijos direktoriaus  

2023 m. kovo 8 d. įsakymu V-47(1.2) 

 

ŠIAULIŲ R. GINKŪNŲ SOFIJOS IR VLADIMIRO ZUBOVŲ PROGIMNAZIJOS 

DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ ĮTARUS MOKINĮ VARTOJUS ALKOHOLĮ, TABAKĄ IR 

(AR) KITAS PSICHIKĄ VEIKIANČIAS MEDŽIAGAS TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Progimnazijos darbuotojų veiksmų eigos įtarus mokinį vartojus alkoholį, tabaką ir (ar) 

kitas psichiką veikiančias medžiagas aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja atitinkamą priemonių 

vykdymą Šiaulių r. Ginkūnų Sofijos ir Vladimiro Zubovų progimnazijoje (toliai – Progimnazija). 

2. Aprašo tikslas – siekti kuo anksčiau nustatyti ir motyvuoti mokinius atsisakyti žalingų  

įpročių, laiku suteikti ankstyvosios intervencijos ir kitos pagalbos priemones mokiniui ir šeimai, 

užkirsti kelią alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų neteisėtam vartojimui. 

3. Aprašas parengtas vadovaujantis: 

3.1. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos švietimo ir  

mokslo ministro 2005 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-1035/ISAK-2680 „Dėl visuomenės sveikatos 

priežiūros organizavimo mokykloje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (suvestinės redakcija 2021-04-10); 

3.2. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugo ministro 2017 m. kovo 13 d. įsakymu Nr.V-

284 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas. 

Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ (suvestinės redakcija 2020-05-01); 

3.3.  Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu 

Nr. V-1268 „Rekomendacijos dėl poveikio priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems 

mokiniams“; 

3.4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 2 d. nutarimu Nr. 437 „Vaikų,  

vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, nustatymo 

organizavimo tvarkos aprašas“ (suvestinės redakcija 2007-10-17); 

3.5.  Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugsėjo 17 d. įsakymu Nr. 

ISAK-1462 „Dėl teisės pažeidimų, mokyklos nelankymo, narkotinių ir psichotropinių medžiagų 

vartojimo, ŽIV/AIDS, smurto ir nusikalstamumo prevencijos“ (2009-04-22). 

4. Aprašas reglamentuoja Progimnazijos darbuotojų veiksmus, įtarus mokinį vartojus 

alkoholį, tabaką ir (ar) kitas psichiką veikiančias medžiagas.  

5. Šiame Apraše vartojamos sąvokos:  

5.1. Progimnazija – juridinis asmuo, valstybės narės juridinio asmens ar kitos organizacijos 

padalinys, įsteigtas Lietuvos Respublikoje teisės aktų nustatyta tvarka, kurio pagrindinė veikla yra 

formalusis arba (ir) neformalusis švietimas; 

5.2.  Progimnazijos darbuotojas – Progimnazijoje dirbantys pedagogai, administracijos bei 

kiti darbuotojai; 

5.2. Mokinys – asmuo, kuris mokosi Progimnazijoje pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio,  

pradinio, pagrindinio ugdymo programas; 

5.3.  Tėvai (globėjai, rūpintojai) – mokinio atstovai pagal įstatymą, kaip tai nustatyta LR 



vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme 18, t. y. vaiko tėvai, vaiką įvaikinus, – įtėviai, nustačius globą 

ar rūpybą, – globėjai ar rūpintojai, įstatymų nustatytais atvejais – valstybinė vaiko teisių apsaugos 

institucija; 

5.4. Narkotinės ir psichotropinės medžiagos – gamtinės ar sintetinės medžiagos, kurios  

įrašytos į narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašus, patvirtintus sveikatos apsaugos ministro 

2000 m. sausio 6 d. įsakymu Nr.5 ,,Dėl narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašo patvirtinimo“; 

5.5. Etilo alkoholis (toliau - alkoholis) - narkotinio veikimo medžiaga, galinti lemti 

pripratimą ir priklausomybę nuo jos; 

5.6. Apsvaigimas - asmens psichikos būsena ar elgesio sutrikdymas, kuriuos sukelia 

pavartotos psichiką veikiančios medžiagos (narkotinės priemonės, psichotropinės ir kitos svaigiosios 

medžiagos); 

5.7. Apsinuodijimas - iš išorės į organizmą patekusių nuodų sukelta patologinė būklė, 

kurios metu išryškėja tam tikri sveikatos sutrikimai (bendras silpnumas, galvos svaigimas, pykinimas 

ar vėmimas). 

 

II SKYRIUS 

MOKYKLOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA ĮTARUS MOKINĮ VARTOJUS 

ALKOHOLĮ IR (AR) KITAS PSICHIKĄ VEIKIANČIAS MEDŽIAGAS 

 

6. Progimnazijos darbuotojai, įtarę, kad mokinys Progimnazijoje/Progimnazijos teritorijoje 

ar pakeliui į/iš Progimnaziją (kai teikiamas mokinių pavėžėjimas) vartoja alkoholį, tabaką ir (ar) kitas 

psichiką veikiančias medžiagas, yra apsvaigęs nuo šių medžiagų, nedelsdami informuoja  

grupės/klasės vadovą, socialinį pedagogą, Progimnazijoje dirbantį visuomenės sveikatos specialistą 

((toliau – VSS), jo darbo valandomis))  ir Progimnazijos direktorių. 

7. Progimnazijos direktorius, socialinis pedagogas bei VSS (jo darbo valandomis) Aprašo 6 

punkte nurodytoms aplinkybėms: 

7.1. informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie įtarimą, kad jis vartoja alkoholį, 

tabaką ir (ar) kitas psichiką veikiančias medžiagas, yra apsvaigęs nuo šių medžiagų ir kad jam reikėtų 

atlikti medicininę apžiūrą; 

7.2. informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie asmens sveikatos priežiūros 

įstaigas, teikiančias sveikatos priežiūros paslaugas, kuriose galima nustatyti apsvaigimą nuo 

alkoholio, tabako ir (ar) kitų psichiką veikiančių medžiagų; 

7.3. informuoja mokinį, mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie institucijas, įstaigas, 

organizacijas, teikiančias psichologinę, socialinę, teisinę ar kitą pagalbą. 

8. Progimnazijos darbuotojai, įtarę, kad  mokinys  Progimnazijoje/Progimnazijos teritorijoje 

ar pakeliui į/iš Progimnaziją (kai teikiamas mokinių pavėžėjimas) yra apsinuodijęs alkoholiu, tabaku 

ir (ar) kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo sveikatai ar gyvybei gresia pavojus: 

8.1. suteikia mokiniui pirmąją pagalbą ir kviečia greitąją medicinos pagalbą tel. 112; 

8.2. informuoja grupės/klasės vadovą, socialinį pedagogą, VSS (jo darbo valandomis) ir 

Progimnazijos direktorių: 

8.3. Progimnazijos direktorius, socialinis pedagogas, VSS apie įtarimą, kad mokinys yra 

apsinuodijęs narkotinėmis, psichotropinėmis, kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo 

sveikatai ir gyvybei gresia pavojus, informuoja apie tai mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) žodžiu 

ir (ar) raštu. 



III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

9. Progimnazijos direktorius užtikrina, kad būtų įgyvendinama narkotinių, psichotropinių, 

kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencija, ankstyvoji intervencija, plėtojamas 

tarpusavio bendradarbiavimas su vaiko teisių apsaugos tarnybomis, teisėsaugos, sveikatos priežiūros 

ir reabilitacijos įstaigomis.  

10. Tėvai (globėjai, rūpintojai) atsako už mokinio vartojimą ir (ar) platinimą psichiką 

veikiančias medžiagas, pagal Lietuvos Respublikos nustatytą tvarką.  

11. Informacija apie mokinius, vartojančius psichiką veikiančias medžiagas, turinčius  

priklausomybę nuo jų, disponuojama tiek, kiek reikalinga mokinio teisei būti sveikam užtikrinti, 

tačiau nepažeidžiant jo teisės į privatų gyvenimą, asmens neliečiamybę, todėl ši informacija gali būti 

teikiama tik Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

12. Aprašo vykdymo kontrolę vykdo Progimnazijos direktorius. 

 

 

 


